
1 

 

令和５年第２回市議会臨時会が開催されるに当たり、市政に対する所

信の一端を申し述べますとともに、今回提案いたしました議案について、

その概要を御説明申し上げます。 

まず、今月１３日、永大産業株式会社敦賀事業所内の工場において、

大規模な建物火災が発生しました。 

今回の火災で亡くなられた方の御冥福をお祈りいたしますとともに、

負傷された方々に対しまして、心からお見舞い申し上げます。また、早朝

から長時間にわたって消火、救助活動に当たられた消防関係者の皆様に感

謝申し上げます。 

さて、本日御出席の議員各位におかれましては、先月２３日に執行さ

れました市議会議員選挙において、御当選されましたことに心から敬意を

表し、お祝いを申し上げます。本市のより一層の発展のため特段の御尽力

を賜りますようお願い申し上げます。 

また、これに先立ち行われた県知事選挙及び県議会議員選挙におきま

しては、杉本達治氏が２度目の御当選、地元県議会議員には、力野豊氏、

北川博規氏、堀居哲郎氏が御当選されました。また、力野氏は第１１０代

福井県議会副議長にも選出、御就任されたところです。心よりお祝いとお



2 

 

喜びを申し上げます。 

杉本知事には、北陸新幹線開業という１００年に１度の好機を活かし、

本市も含め福井が一丸となって新しい時代を拓いていくため、一層御活躍

されることを御祈念申し上げます。また、地元県議会議員の皆様には、郷

土敦賀の発展のため、御尽力を賜りますようお願い申し上げます。 

私も、このたびの市長選挙では、市民の皆様をはじめ各方面からの御

支援を賜わり、第２４代敦賀市長に就任させていただくことになりました。

誠に光栄であると同時に身の引き締まる思いであり、皆様から寄せられま

した期待と信頼にお応えするため、誠心誠意努力してまいります。 

まさに今、本市を取り巻く環境は大きな転換期にあります。来年春に

はいよいよ北陸新幹線敦賀開業を迎えます。国の原子力政策は新しい展開

を見せています。一方で全国的にも、少子化そして人口減少はますます大

きな課題となっています。 

こうした中、敦賀市民の日々の生活を少しでも豊かなものにしたい、

敦賀市を一歩でも前に進め発展のレールに乗せたい、その思いで一つひと

つの政策を打ち出し、連動させ、好循環の大きなうねりを作ることで、敦

賀の「あたらしいステージ」を実現していきます。 



3 

 

この「あたらしいステージ」の実現に向けて、「チーム敦賀」として

市民の皆様と一致団結して諸事業に取り組んでいきます。そのためにも、

まず市役所内の体制を強化するべく、今臨時会では副市長及び監査委員の

選任につき同意を求める人事議案を提案させていただきます。 

このほか、基金積立金や子育て世帯生活支援特別給付金等の補正予算

及び地方税法の改正に伴う敦賀市市税賦課徴収条例の一部改正など、専決

処分を行った事項について報告をさせていただきます。 

何卒、慎重に御審議をいただき御同意等を賜りますようお願い申し上

げまして、提案理由の説明とさせていただきます。 

 


